
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 31 del 30/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: affidamento servizio lettura contatori idrometrici anno 2019

Il Redattore: Criscione Concetta 

PREMESSO CHE
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 

ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2019-2021;

-  il comune di Ragusa gestisce direttamente i servizi amministrativi afferenti alla fatturazione dei 
consumi idrici;
-  l’autorità per l’energia elettrica, il gas ed il servizio idrico integrato ha stabilito che il prezzo della 
fornitura deve essere commisurato all’effettivo consumo e non può essere fissato secondo criteri 
meramente presuntivi;
- l’ente gestore, pertanto, deve provvedere ad effettuare annualmente la rilevazione dei consumi 
idrici effettivi;  
CONSIDERATO che per poter emettere la fatturazione idrica II semestre anno 2019, calcolata in 
base al  consumo degli  utenti  è  necessario rispettare  una tempistica ben precisa,  soprattutto  per 
quanto concerne la frazione rivierasca di Marina di Ragusa, dove le letture devono essere effettuate 
dal mese di luglio al 30/09/2017, periodo in cui, tradizionalmente, i cittadini ragusani dimorano 
nelle abitazioni di villeggiatura, rendendo possibile l’accesso dei letturisti  per la rilevazione dei 
consumi;
TENUTO  CONTO, altresì,  che  l’Autorità  per  l’energia  elettrica,  il  gas  ed  il  servizio  idrico 
integrato impone ai  gestori  del servizio idrico integrato di fatturare trimestralmente il  consumo 
idrico o, almeno, di fatturare in acconto e a saldo entro la fine dell’anno di riferimento e pertanto si 
rende necessario rilevare i consumi su tutto il territorio comunale entro il 30/11/2017;
VISTI gli  artt.  32  e  33  del  vigente  regolamento  del  servizio  idrico  integrato  approvato  con 
deliberazione del consiglio comunale n. 34 del 28/04/2017; 
ATTESO  che l’elaborazione delle fatture si deve basare sul consumo reale e non forfettario, in 
ossequio  ai  dettami  imposti  dall’Autorità  per  l’Energia  Elettrica  il  Gas  ed  il  Servizio  idrico 
integrato;  

Pagina 1/3



Dato atto che nell'ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura 
per eseguire l'affidamento: “ la trattativa Diretta”.  La stessa si configura come una modalità di 
negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, 
che può essere avviata da un'offerta a catalogo o da un soggetto generico di fornitura presente nella 
specifica categoria del bando; 
Considerato che in data 22/05/2019 con n. 919973 è stata avviata con la società Sikuel srl con sede 
a Ragusa CAP 97100 (RG) via Rumor 8 la procedura per la trattativa diretta per il servizio di lettura 
deio contatori idrometrici per l'anno 2019;
Ritenuto di aggiudicare la trattativa diretta  n. 919973 favore della  società Sikuel srl con sede a 
Ragusa CAP 97100 (RG) via Rumor 8, per un importo di € 1,40 oltre IVA per ogni lettura rilevata;
Considerato che il  costo complessivo del servizio è  quantificato in € 28.000,00 oltre iva per € 
6.160,00   per un importo complessivo di € 34.160,00; 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
DATO ATTO che con riferimento alla suddetta procedura è stato rilasciato dall'Autorità per la 
vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice CIG  Z5a286fe55;        
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  debbono  intendersi 
integralmente riportate e trascritte:

1) di conferire, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono 
richiamati, alla ditta Sikuel srl P.I. n. 01201690888, con sede in Ragusa in 
via M. Rumor, l’incarico di lettura dei contatori idrometrici anno 2019

2) Di corrispondere per l’attività di cui sopra l’importo complessivo di € € 
28.000,00 OLTRE IVA PER € 6.160,00 PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
DI € 34.160,00; 

3) di evidenziare che oggetto della fornitura è quanto stabilito nella trattativa 
diretta n. 919973 assunta al prot. Generale n. 63479/2019;

4) di impegnare la somma di € 22.000,00 al capitolo 1371/1 codici bilancio 
01.04-1.03.02.15.999 peg 2019 bilancio 2019 scadenza 31/12/2019 e la 
somma di € 12.160,00 al capitolo1368 codici bilancio 09.04-1.03.02.99.999 
bilancio 2019 peg 2019 scadenza 31/12/2019

5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 
8, del D.lgs 267/2000.

6) Dare atto che si procederà al pagamento previa acquisizione della relativa fattura e 
verifica del DURC e nel rispetto degli  obblighi di  tracciabilità previsti  dalla legge 
136/2010;

 

Ragusa,  30/05/2019 Dirigente

Pagina 2/3



SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

